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ВСТУП

Філософія постмодернізму насамперед пов’язана з переглядом

класичних понять. Зазнає трансформацій загальне уявлення про історію, на

зміну якій приходить постісторія. Теорія постмодернізму розглядає історію як

базову концепцію власного світоглядного підґрунтя. Системну будову світу в

постмодернізмі розглядають як хаотичну, мінливу, випадкову, множинну та

альтернативну. У постмодерністській текстології все частіше з’являються

тексти, у яких історія структурується за принципом нелінійності часу та

альтернативності подальшого розвитку. Класичний історичний роман

постмодернізм замінив на альтернативну історію.

Епоха постмодернізму дала людству можливість вільно обирати. Митці,

скориставшись цією волею, почали обирати не тільки майбутнє, але й

минуле. Треба зауважити, що людська свідомість завжди працювала в дусі

альтернативної історії. А недовіра до офіційних джерел ще більше змусила

людство до пошуку альтернативи тому, що вважалося реальним. ХХІ століття

ознаменоване епохою інформаційних технологій, де маніпулювання масовою

свідомістю та зростання симулякризації є чи не єдиною реальністю. Ця

реальність також потребує альтернативного варіанту. Розглядаючи

альтернативну історію в новітньому літературному процесі, ми маємо справу

із множинною ―мапою альтернатив‖, із безліччю ймовірно можливих

сценаріїв. З кожним роком кількість альтернативно-історичних творів

збільшується. Проте твори цієї групи досі не здобули належної уваги

вітчизняних дослідників.

Актуальність теми. У постмодернізмі історію вже не розглядають як

носія об’єктивних знань про минуле. Для постмодерністів історія стає

об’єктом перестворення та альтернативного моделювання. У ХХ столітті

західноєвропейських письменників усе більше цікавить тема альтернативного

минулого та майбутнього своїх країн зокрема й історії людства загалом. В

5

українській художній літературі письменники починають розробляти цю тему

лише наприкінці ХХ – на початку ХХІ століття. Твердження про нове

прочитання історичних подій та спроби творення альтернативної історії

впродовж останніх років залишаються предметом дискусій науковців різних

країн і є виявом загального стану сучасної гуманітаристики. На початку ХХІ

століття підвищився інтерес до альтернатив минулого багатьох науковців

світу. Вивченням імовірно можливої варіативності історичних подій

минулого займаються політологи, історики, філософи, культурологи. Значна

кількість праць, присвячених вивченню альтернативної історії, виходить за

кордоном [6; 16; 31; 43; 92; 107; 113; 176; 178; 184]. У ХХІ столітті

альтернативна історія виступає і як поширене літературно-художнє явище, і

як методологічний інструментарій у різних науках.

В українському літературознавстві періодично з’являються праці щодо

альтернативної історії, але вони мають вибірково-фрагментарний характер.

Серед наявних робіт немає жодної ґрунтовної праці співвітчизників, що були

б присвячені дослідженню альтернативної історії, зокрема в сучасному

літературному процесі. Вивчення цієї проблеми пов’язане не тільки з

теоретичними аспектами, а зумовлене і практичним значенням: ―Без

альтернативних варіантів будь-яке осмислення історії буде спочатку

неповноцінним, таким, що виключає засвоєння уроків історії. Адже саме в

уроках історії, якщо вірити підручникам, суть і сенс занять історією. І якщо

та чи інша подія могла відбутися тільки так, як відбулася – то який звідси

урок?... Іншими словами, якщо у минулого немає альтернатив, то їх бути не

може й у сьогодення та майбутнього. Оскільки те й інше є, як загальновідомо,

лише логічним продовженням минулого. З цієї позиції майбутнє стає таким

же фатальним, жорстко детермінованим, як і минуле‖ [9, 112 – 113].

Актуальність теми зумовлено посиленим інтересом до альтернативного

розвитку історичних сценаріїв та потребою здійснити теоретико-синтетичне

дослідження альтернативної історії у сучасних художніх творах і українських
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письменників, і зарубіжних, а також потребою комплексного аналізу

моделювання альтернативної історії у художніх текстах новітнього

літературного процесу.

Зв’язок дисертації з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження виконано протягом 2013 – 2016 рр. Обраний напрям

дисертаційної праці входить до кола наукових зацікавлень кафедри теорії

літератури й компаративістики ДЗ ―Луганський національний університет

імені Тараса Шевченка‖ („Документалістика початку ХХІ століття: проблеми

теорії та історії‖, номер державної реєстрації 0113U001780).

Мета дослідження – розробити теоретичну модель функціонування

альтернативної історії в новітньому літературному процесі на підставі

здобутків філософії та соціології.

Відповідно до мети потрібно вирішити такі завдання:

– з’ясувати природу альтернативної історії у міждисциплінарному

дискурсі;

 знайти формулу, за якою побудовано альтернативно-історичні твори та

розробити класифікацію моделювання альтернативно-історичних текстів;

 проаналізувати специфіку сюжетотворення альтернативно-історичних

творів, визначивши рівні та способи їх побудови;

 вивчити категорії художнього та історичного часів альтернативно-

історичних творів;

 зробити генологічну ідентифікацію альтернативної історії в новітньому

літературному процесі;

 виявити роль категорії ―історична випадковість‖ у філософії художньої

альтернативістики та розглянути ризому як основу світоглядної концепції

альтернативно-історичних творів у філософії постмодернізму.

Об’єкт дослідження – альтернативна історія як літературно-художній

феномен у новітньому літературному процесі.

Предмет дослідження – специфіка й модифікації альтернативної історії,
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її різновиди, закони діалектики в альтернативно-історичній літературі,

альтернативи минулого й майбутнього у творах сучасних письменників.

Джерельна база побудована на художніх текстах початку ХХІ століття,

які, на нашу думку, найрепрезентативніше відображають ті реалії, що стали

предметом нашого дослідження. Це твори В. Кожелянка, Г. Тарасюк,

О. Ірванця, С. Анісімова, О. Курильова, М. Лернера, С. Кінга, Г. Тертлдава,

К. С. Робінсона, Дж. Морроу, В. Казимира та ін.

Методологічна основа і методи дослідження. У роботі використано

загальнонаукові методи аналізу, синтезу, систематизації й узагальнення

матеріалу, що дало змогу здійснити обробку літературних і літературно-

критичних джерел, залучених до комплексного аналізу. Визначення сутності

альтернативної історії в новітньому літературному процесі реалізується за

допомогою методології герменевтики, системного аналізу літературного

твору. Продуктивність герменевтичного методу в контексті цієї роботи

детерміновано тлумаченням масиву науково-критичної літератури і творів

художніх текстів. Інтерпретаційний та системний підходи стають у нагоді під

час визначення та обґрунтування альтернативно-історичних категорій.

Системний аналіз літературного твору дає змогу глибинного розуміння

ідейно-проблематичного та формального змістового пластів художніх творів.

Екзистенційно-ситуативний метод дослідження було використано у процесі

виявлення ролі категорії ―історична випадковість‖ у філософії художньої

альтернативістики. При вибудовуванні еволюції альтернативної історії в

літературному процесі та науці залучено прийом хронологізації. Порівняти

альтернативно-історичні твори різних авторів одного періоду для

виокремлення спільних типологічних рис та віднайдення специфічного, що

вирізняло їх на тлі подібних явищ, допомогли порівняльно-історичний,

порівняльно-типологічний, культурно-історичний та соціологічні методи.

Використання генологічного методу дозволило ідентифікувати

альтернативно-історичні твори у родо-жанровій системі. Метод
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деконструктивізму є провідним при виявленні в альтернативно-історичних

творах бінарної опозиції (дійсний світ/альтернативний світ, наявність

відсутність тощо). Методологія постколоніалізму стає у пригоді під час

ревізії пострадянської історії в альтернативно-історичних творах.

Теоретико-методологічну базу дослідження становлять ґрунтовні

праці вітчизняних і зарубіжних учених: Д. Затонського, І. Дробіт, Л. Гатчен,

Емі Дж. Еліас, Е. Весселінг, К. Хеллексон та ін. Важливими орієнтирами у

дослідженні міждисциплінарного характеру альтернативної історії стали

праці Е. Доманської, К. Хейлз, Х. Уайта, Ф. Броделя, О. Бочарова,

І. Пригожина, В. Нехамкіна, П. Нора та ін. У роботі використано метажанрові

теорії О. Бурліної, Т. Бовсунівської, Ю. Подлубнової, Н. Лейдермана та ін.

Комплексний підхід до аналізованої проблематики зумовив звернення до

праць літературознавчого, філософського, історичного й культурологічного

спрямування – Ж. Бодріяра, Ж. Дельоза, Ю. Лотмана, Ж. Ф. Ліотара, У. Еко,

І. Канта, М. Бахтіна, Н. Маньковської тощо.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що уперше

комплексно досліджено альтернативну історію в новітньому літературному

процесі з погляду філософії постмодернізму та сформовано її теоретичні

положення; віднайдено формулу альтернативно-історичних творів, складники

якої є обов’язковими для творення художніх сюжетів; розроблено

класифікацію моделювання альтернативно-історичних творів, виходячи з

критерію реальності вихідних припущень та з урахуванням принципу їх

сюжетотворення; з’ясовано специфіку сюжетотворення альтісторичних

творів, яка виявляє себе у рівнях та способах моделювання; доведено, що

письменники-постмодерністи використовують феномен симулякра як один із

головних принципів сюжетотворення альтернативно-історичних творів;

проведено генологічну ідентифікацію феномену альтернативної історії в

новітньому літературному процесі, результатом якої постало твердження, що

альтернативна історія – це міждисциплінарне та метажанрове утворення;

9

проаналізовано філософську природу творів художньої альтернативістики

через категорії ―історична випадковість‖ та ―історична закономірність‖;

виявлено основу світоглядної філософії альтернативно-історичних творів, що

розкривається за допомогою поняття ―ризома‖; удосконалено засоби

моделювання історії в постмодерних творах; набуло подальшого розвитку

осмислення специфічних рис художньої історичної альтернативістики та

визначення її місця у новітньому літературному процесі.

Особистий внесок здобувача. Дисертація та всі опубліковані статті

написані авторкою одноосібно.

Теоретичне значення роботи полягає в узагальненні та систематизації

основних аспектів і категорій у теорії альтернативно-історичної літератури та

репрезентації її як метажанрового утворення, а також в осмисленні

історичних фактів та філософських концепцій постмодернізму порівняно з

літературознавчим аналізом. Висновки та методологічна база дисертаційної

роботи можуть бути використані під час аналізу творів новітнього

літературного процесу інших тематичних груп.

Практичне значення дисертації. Результати дослідження можуть бути

використані в лекційних курсах зі вступу до літературознавства, теорії

літератури, під час читання спецкурсів та семінарів із проблем сучасного

літературного розвитку, під час написання розділів підручників, довідників,

посібників для вищої та середньої школи.

Основні положення дисертації апробовано на Міжнародній науково-

практичній конференції ―Українська література в контексті світової

літератури‖ (Одеса, Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К. Д. Ушинського, 2014), Міжнародній науково-практичній

конференції ―Актуальні питання сучасної філології‖ (Київ, 2014),

VI Міжнародній науковій конференції ―Літературний процес: на перехресті

глобалізаційних викликів‖ (Київ, Київський університет імені Бориса

Грінченка, 2015), III Міжнародній науково-практичній конференції молодих
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учених ―Розвиток сучасної освіти і науки: результати, проблеми,

перспективи‖ (Дрогобич, Дрогобицький державний педагогічний університет

імені Івана Франка, 2015), XII Всеукраїнській науковій конференції

―Слобожанщина: літературний вимір‖ (Луганськ, ДЗ ―Луганський

національний університет імені Тараса Шевченка‖, 2014), Всеукраїнській

конференції ―Література й історія‖ (Запоріжжя, Запорізький національний

університет, 2014).

Публікації. Основні положення дисертації викладено у 7 статтях, 4 з

яких надруковано в українських фахових виданнях, 2 — в українських

виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз.

Структуру дисертації визначено метою, завданнями та логікою

розгортання проблеми. Робота складається зі вступу, трьох розділів,

висновків, а також списку використаної літератури, що налічує 197 позицій.

Загальний обсяг роботи – 209 сторінок. Обсяг основного тексту складає 189

сторінок.
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РОЗДІЛ 1

МІЖДИСЦИПЛІНАРНА ПРИРОДА АЛЬТЕРНАТИВНОЇ ІСТОРІЇ

1.1. Теоретико-літературні аспекти альтернативно-історичних

творів

Підвищення інтересу наприкінці ХХ – початку ХХІ століття до історії та

історичного твору як до сучасного текстуального відображення минулого

цілком закономірне. Минуле є нашою історією, й історія – це наше минуле.

Саме переосмислення минулого привело нас до розуміння альтернативності.

Дослідниця М. Маньковська звертає увагу на те, що на початку 70-х років ХХ

століття люди змушені шукати щось нове в минулому, бо розчаровуються в

естетиці теперішнього, яке їх не влаштовує. Звідси змінюється і саме

розуміння нового, у якому тепер вбачають щось інше, альтернативне. У

людській свідомості зміщуються межі минулого й майбутнього,

посередником яких уже не завжди виступає теперішнє. Це дає підстави

говорити про кризу розуміння часових цінностей. ―Ідея

―минулотеперішнього‖ лежить в основі постмодернізму, що змінив

перманентну війну з минулим своєрідним психоаналізом культури та історії,

трансформував крочеанський принцип ―усе сучасне‖ на ―все сучасне,

історичне й відносне‖ [93, 147].

Учені пов’язують світоглядну естетику постмодернізму з другим

законом термодинаміки. Згідно з останнім кожна система прагне перейти від

порядку до безладу. І хоча цей закон було відкрито в середині ХІХ століття,

більшу зацікавленість учених він привертає лише у другій половині ХХ

століття. Н. Георгеску-Роуген розробляє теорію ―невидимої стопи‖, що

залишає свій відбиток на житті прийдешніх поколінь, формуючи конфлікт

інтересів [36, 228]. Другий закон термодинаміки заперечує лінійний час, не

підтримуючи ідею прогресу як систему руху від простого до складного.
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Ідея прогресу зазнає серйозної кризи. Тепер розпад структури, її

саморуйнацію вважають не таким уже й абсурдним, а навпаки це стає

нормою. Система історії також піддається руйнації: вона не є суцільною чи

спіралеподібною лінією. Постмодернізм приносить у світогляд розуміння, що

будь-яке явище – це процес, не виключаючи сам постмодернізм як такий.

―Історія – теж явище процесуальне за своєю природою, тому що постійно

пишеться наново‖ [170, 10]. Учені розуміють, що в історії як процесі існує не

одне майбутнє відносно теперішнього, а відтак – існував не один варіант

теперішнього щодо минулого. У постмодернізмі історія набирає ознак

імовірності, для означення якої ще Лейбніц увів термін ―семантика можливих

світів‖ [142, 260]. З філософського погляду важливо, що в побудовах

семантики можливих світів дійсний світ розглядають як один із можливих,

що не займає привілейованого становища. Яскравим прикладом творів, що

вже стали класичними й побудовані на семантиці можливих світів, є

оповідання Х. Л. Борхеса ―Сад, де розходяться стежки‖ та ―Інша смерть‖.

Світоглядна позиція постмодернізму вбачає у прогресі лише ілюзію,

з’являється відчуття вичерпаності історії, мистецтва, естетики. Так, А. Гелен

уводить поняття постісторії та постсучасності. Він вважає, що теперішнє в


[…]


метаісторичного роману. Ми подали власне трактування поняття на

позначення альтернативної історії як літературно-художнього феномену.

Альтернативно-історичні твори – це художні твори, у яких зображено

імовірно можливий за певних причин, відмінний від того, що мав місце в

реальному часі і просторі, сценарій історичного розвитку минулого.

Обов’язковою умовою для цих творів є збіг історичних подій до певного

ключового моменту в розвитку людства і в альтернативній історії, і в історії,

яку прийнято вважати такою, що відбулася у дійсності.
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 Для теоретичного обґрунтування онтології альтернативної історії в

новітньому літературному процесі ми взяли за основу логіко-семантичне

поняття можливого світу.

Ми вивели формулу моделювання альтернативно-історичних творів, що

містить три основних компоненти: Поточна Реальність (історія може

постати в минулому або теперішньому часі) – точка біфуркації –

Альтернативна Реальність (найчастіше історія постає у теперішньому та/або

майбутньому часі, рідше – минулому). Ця формула обумовлює композицію

альтернативно-історичних творів.

Було визначено, що в художніх творах альтернативної історії існують два

типи біфуркаційних точок: чітка біфуркація – розвилкою є точна дата, яка

стала ключовою, інколи навіть символічною, в історичному розвитку людства

(найчастіше така біфуркація має об’єктивне підґрунтя для реалізації ймовірно

можливих сценаріїв); і розмита біфуркація – точно визначена дата відсутня

або їх декілька, незначні події нанизуються одна на одну (найчастіше можна

визначити ключовий вузол розходження серед декількох незначних; має

суб’єктивне підґрунтя, що базується на авторській свідомості).

У роботі було розроблено класифікацію альтернативно-історичних

творів. Протягом дослідження було виділено два типи альтернативної історії

у літературному процесі, зважаючи на принцип сюжетотворення: справжня

альтернативна історія та псевдоальтернативна історія. Справжня

альтернативна історія – це такий тип художньої альтернативістики, сюжет

якої змодельовано згідно з законами формальної логіки та фізичного світу.

Біфуркація у таких творах відбувається через дії реальної особи або через

історичну подію, що пішла іншим шляхом.

До типу справжньої альтернативної історії також можна віднести твори,

де діє не справжня особа, а вигадана автором, яка не мала об’єктивних

причин для неіснування у реальному житті. Справжню альтернативну історію

у художній літературі ми поділяємо на два види: реалістичну та довільну.
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Такий підхід зумовлено критерієм логічності альтернативного моделювання.

У реалістичній альтернативній історії Поточна та Альтернативна Реальності

пов’язані причинно-наслідковими зв’язками. Сюжет твору побудовано на

перевазі історичної реальності, а не авторської вигадки. Підґрунтям для

створення довільної альтернативної історії є авторська суб’єктивність.

Псевдоальтернативна історія – тип художньої альтернативістики, сюжет

якої побудовано на зміні історії унаслідок втручання надприродного,

фантастичного, нереального. Це можуть бути прибульці з інших планет або

прибульці з майбутнього (відносно подій у творі), мандрівники в часі тощо.

Спільна ознака псевдоальтернативних та чисто альтернативних творів –

однакове, точніше, одне й те саме минуле і в Поточній Реальності, і в

Альтернативній Реальності до точки дивергенції. Різниця між ними

проходить на рівні зображення способів досягнення зміни в певний

історичний момент минулого.

Проаналізовано специфіку сюжетотворення альтернативно-історичних

творів. Спираючись на аналіз альтісторичних творів і зарубіжних, і

вітчизняних письменників, ми виділили два рівні побудови вірогідних

сценаріїв: подієвий та особистісний. На подієвому рівні сюжет

альтернативно-історичного твору побудовано на зміні якоїсь історичної події.

Особистісний рівень припускає зміни стосовно якоїсь історичної особи, яка

мала чи могла б мати вплив на хід історичного процесу. На подієвому рівні

ми виділили такі способи моделювання імовірно можливих сценаріїв

історичного розвитку: видалення історичної події, введення нової події до

історичного процесу, зміна результату події, що мала місце в Поточній

Реальності, зміна окремих складників події, зміна часових меж події. На рівні

особистісному виділяємо такі способи моделювання: продовження буття

історичної особи, яка мала місце в Поточній Реальності, видалення реальної

історичної особи з альтернативного світу, переміщення історичної особи з

Поточного часопростору до Альтернативного, надання історичній особі
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інших, ірреальних дій.

Доведено, що письменники-постмодерністи використовують феномен

симулякра як один із головних принципів сюжетотворення альтернативно-

історичних творів. Найпростішими є симулякри простого відображення

дійсності. Автори альтернативно-історичних творів часто вдаються до цих

симулякрів для зображення образу минулого, зокрема того відрізку

часопростору Поточної Реальності, який у творі збігається з Альтернативною

Реальністю. Документи, які вводять письменники-альтернативники, за своєю

фактурою є симулякрами. Такі симулякри використовують для маскування

відсутності дійсності. Для утвердження у читацькій свідомості думки про

правдивість та реальність описуваних у творі подій письменники

послуговуються симулякрами вдаваної дійсності. Ще однією групою, яку

використовують письменники-альтернативники, є симулякри спотвореної

дійсності. Їхня мета – зобразити негативні наслідки, до яких призвела зміна в

історичній біфуркації. Використовуючи симулякри, які не мають жодного

відношення до Поточної Реальності, письменники переслідують мету

виникнення у реципієнтів відчуття можливої реальності в альтернативному

варіанті розвитку певних історичних подій.

Під час дослідження було вивчено категорію часу в альтернативно-

історичних творах, яка постає у двох іпостасях: час історичний (час

історичного процесу людства, він об’єктивний за своєю суттю) і час художній

(він створений автором та є суб’єктивним, екзистенційним). Своєю чергою

художній час ми поділяємо на три різновиди: ретроальтернативний, власне

альтернативний та прогностичний (або перспективно-альтернативний) часи.

За основу такої класифікації взято світоглядну модель поділу часу на три

виміри: минуле, теперішнє і майбутнє. До ознак, що характеризують

художній час в альтернативно-історичних творах, належать: категорія

конкретності / абстрактності, категорія суб’єктивності / об’єктивності, та

дискретність.
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Зроблено генологічну ідентифікацію альтернативної історії в новітньому

літературному процесі, результатом якої постало твердження, що

альтернативна історія – це міждисциплінарне та метажанрове утворення.

Альтернативна історія не має родової належності, оскільки її художні твори є

представниками усієї структури родів літератури. Епос та драма в

альтернативній літературі широко представлені жанровими різновидами:

роман, оповідання, новела, художня біографія, епопея, міф, трагікомедія

тощо. Меншою популярністю в альтернативній історії користується ліричний

рід літератури.

На міждисциплінарність альтернативної історії вказує її тісний зв’язок із

такими науками, як історія, філософія, соціологія, психологія, економіка,

фізика, синергетика тощо. Для дослідження альтернативності історичного

розвитку науковці не можуть послуговуватися теоретичним та

методологічним інструментарієм однієї науки чи одного виду мистецтва.

Методологія дослідження альтернативної історії стоїть на перетині історичної

науки, літературознавства та філософії історії.

У дисертації виявлено провідну роль категорії історичної випадковості.

Письменники часто будують історичну біфуркацію у своїх творах,

спираючись саме на категорію історичної випадковості. Ми виокремили два

основних типи розуміння категорії ―історична випадковість‖ в альтернативно-

історичних творах. Перший тип – той, за якого будь-які історичні

випадковості обов’язково призведуть до неминучої біфуркації, причому

історичні випадковості тут підкорено історичним закономірностям. Другий

тип базується на ключових моментах непередбачуваної випадковості, котра

дає розвиток подальшим історичним явищам, які можна передбачити лише до

наступної флуктації, відхилення. Тут закономірності підкорено історичним

випадковостям; останні виступають у ролі незначної події, що призводить до

значних наслідків. Розгляд однієї й тієї самої історичної події з погляду

різних систем породжує діалектику категорій ―історична випадковість‖ та
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―історична закономірність‖. Часто в одному творі подія для різних

літературних персонажів може мати характер випадковості та закономірності

одночасно.

Дослідження альтернативно-історичних творів і зарубіжних, і

вітчизняних письменників підтверджує, що змодельованому історичному

процесу притаманне діалектичне взаємопроникнення закономірності та

випадковості: вони поєднані в кожному історичному явищі чи кожному

історичному феномені. Те, що на одному рівні розвитку, в одній системі

відносин постає як явище випадкове, разом з тим на іншому рівні

історичного процесу, в іншій системі відносин виступає як закономірне.

Події, випадкові в одному відношенні, виступають закономірними в іншому.

Одним із суб’єктивних чинників історичної випадковості в художній

альтернативістиці є феномен особистості. Унаслідок діяльності чи, навпаки,

бездіяльності особистості історичні випадковості відіграють важливу роль у

системі історичного процесу. Свобода волі є принциповою для вибору, вибір

є принциповим чинником у діяльності особистості. Письменники-

альтернативники у своїх творах показують, що на вибір особистості

впливають різні мотиви та швидкість прийняття рішень. На випадковості в

історичному процесі мають вплив не тільки політичні лідери, військові

полководці чи суспільні месії, але й так звані люди ―другого плану‖.

Суспільство, яке складається з особистостей, постійно опиняється перед

вибором альтернатив, що спричинює історичний розвиток. Альтернативність

розвитку подій можлива лише за наявності свободи волі.

Розглянуто філософський механізм конструювання альтернативно-

історичних творів у новітньому літературному процесі, що розкривається

через категорію ―ризома‖. Розглядаючи альтернативну історію в новітньому

літературному процесі, ми маємо справу із множинною ―мапою альтернатив‖,

з безліччю ймовірно можливих сценаріїв. Відтак основою світобудови

філософії альтернативної історії є ризома. Саме вона дозволяє альтернативно-
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історичним сценаріям розвиватися у будь-якому напрямку, набувати ознак

дискретності, приєднуватися до якого-небудь іншого відрізку, утворюючи

нове ―плато‖. Ризома є тим рушієм у художній літературі, який дозволяє

авторському твору стати конструкцією з прихованих та явних цитат.

Чимало дотичних питань лишаються відкритими, наприклад, зв’язок

художньої альтернативістики з іншими концептуальними проблемами

сучасного мистецтва. Поглибленого теоретичного вивчення потребує

метологічний інструментарій дослідження альтернативно-історичних творів,

включно з детальнішим аналізом творів сучасної літератури з огляду на

виокремлені типи моделювання.
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