ВІДГУК

на дисертацію Поліщук Ольги Леонідівни «Альтернативна історія в

новітньому літературному процесі», поданої на здобуття вченого ступеня

кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.01.06 – теорія літератури

Альтернативна історія належить до тих цікавих літературних явищ, що

виникнувши на перетині різних сфер культурної діяльності, зокрема

наукового прогнозування цивілізаційно-історичного розвитку та художнього

фантазування, привертає увагу як широкого кола читачів, так і багатьох

дослідників гуманітарних наук (філософів, істориків, культурологів,

філологів, політологів), що цікавляться проблемою варіативності історичного

розвитку. В країнах пострадянського простору, які безпосередньо зіткнулися

з жорстокими наслідками експериментального, утопічного мислення, цей

інтерес є особливо очевидним, ба навіть прагматичним у світлі епохально-

історичного значення періоду їх посттоталітарного розвитку. Все це,

безумовно, засвідчує актуальність поданої до захисту дисертації

О.Л. Поліщук, яка поставила за мету «розробити теоретичну модель

функціонування альтернативної історії в новітньому літературному процесі

на підставі здобутків філософії і соціології» (с. 6).

Наукова новизна роботи полягає у комплексному вивченні

альтернативної історії як міждисциплінарного та метажанрового явища у

постмодерному просторі новітньої літератури, в уточненні його філософської

природи, специфічних естетичних рис.

Вельми прикметно, що матеріалом дослідження постали художні

тексти різних національних літератур початку ХХІ століття, а саме

української (Василь Кожелянко, Галина Тарасюк, Олександр Ірванець),

російської (Сергій Анісімов), ізраїльської російськомовної (Марік Лернер),

сербської (Велимир Казимир), англійської (Пол Дж. Макоулі, Стівен Кінг),

американської (К.С. Робінсон, Джеймс Морроу) та інших, що сприяє більшій

точності теоретичних узагальнень.

Комплексний підхід до вивчення зазначеної проблеми та специфічний

характер явища альтернативної історії слушно зумовили звернення до цілої

низки методів дослідження (герменевтичний, системний аналіз літературного

твору, екзестенційно-ситуативний, прийом хронологізації, порівняльно-

історичний, порівняльно-типологічний, культурно-історичний,

соціологічний, генологічний, деконструкція, постколоніальна методологія).

Те саме обумовило і складну, міждисциплінарну теоретико-методологічну

базу дослідження. Остання свідчить про ґрунтовну філологічну обізнаність

дисертантки, яка активно послуговується працями визначних

літературознавців, філософів, істориків, культурологів.

Структура роботи чітко співвідноситься з колом поставлених у роботі

завдань (с. 6) і складається із трьох розділів. У першому з них –

«Міждисциплінарна природа альтернативної історії» – достатньо повно

висвітлено питання генологічних ознак, наукових дефініцій альтернативної

історії як літературного явища (підрозділ 1.1. «Теоретико-літературні аспекти

альтернативно-історичних творів»), його походження і розвитку (1.2.

«Еволюція художньої альтернативістики») та історії наукового осягнення

(1.3. «Феномен альтернативної історії у сфері наукових досліджень»). Про

суть, фундаментальні ознаки художньої альтернативної історії дослідниця

знов повертається окремо у підрозділі 1.4. («Онтологія альтернативної

історії: концепція безлічі логічно можливих світів»). При цьому, як нам

здається, внутрішня композиція цього підрозділу не є досконалою: підрозділ

1.1 можна було б об’єднати з підрозділом 1.3, а підрозділ 1.2 – з підрозділом

1.4. Це не зменшило б їхньої інформативності, але, з огляду на близькість

аспектів, унеможливило б появу неминучих повторів.

Другий розділ роботи «Теоретичні засади альтернативно-історичної

літератури» присвячений висвітленню принципів моделювання творів

альтернативної історії (або, за словами дисертантки, «виведенню формули

альтернативно-історичних творів) (підрозділ 2.1), типів і різновидів

альтісторичних сценаріїв (підрозділ 2.2), специфіці сюжетотворення

(підрозділ 2.3, який має поділ на два параграфи: 2.3.1. «Рівні та способи

побудови альтісторичних сюжетів у новітньому літературному процесі» та

2.3.2. «Симулякризація як один із головних принципівсюжетотворення

альтернативно-історичнихтворів»), особливостей художнього часу (2.4) і,

нарешті, вирішенню проблеми «генологічної ідентифікації» (2.5).

Спостереження і узагальнення дисертантки щодо жанрової специфіки

альтісторичних творів, яка розглядається у багатоаспектному вимірі, є доволі

цікавими, висновки, основані на аналізі конкретних текстів, переважно

переконливими. Однак виникає питання щодо оригінальності

запропонованої у п. 2.2 класифікації, зокрема цікаво, наскільки корелює

поділ альтернативних історій Ольгою Поліщук на справжні альтернативні і

псевдоальтернативні з поширеним в інтернетпросторі поділом на чисто

альтернативні і псевдоальтернативні (див. : alternative.lib.ru).

У третьому розділі дисертації («Альтернативно-історична література

крізь призму філософського осмислення) авторка висвітлює філософське

підґрунтя альтернативних історій як літературного явища. Зокрема, у

підрозділі 3.1 вона розглядає категорію «історична випадковість» у його

діалектичному та історичному вимірах, у співвідношенні з категорією

«історична закономірність» та з урахуванням феномену особистості. Так

само, як розділ 2, розділ 3 має складну будову: містить не лише підрозділи, а

й параграфи (3.1.1. «Розуміння поняття «історична випадковість»», 3.1.2.

«Діалектика історичної випадковості та історичної закономірності в

альтернативно-історичних творах», 3.1.3. «Феномен особистості як

суб’єктивний фактор в історичній випадковості»), у яких послідовно й

докладно висвітлюються відповідні питання. Філософський (а саме –

постмодерністський) механізм конструювання альтернативних історій

описано у підрозділі 3.2. «Ризома – основа світоглядної філософії

альтісторичних творів». Тут, виходячи з того, що ризома є організаційною

моделлю, яка знаходить своє застосування в постмодерністській текстології,

на конкретних прикладах було переконливо доведено, що саме вона дозволяє

і альтісторіям розвиватися у буд-якому напрямку.

Після кожного розділу дисертації подано висновки, що містять

результати здійсненого дослідження у межах певного аспекту. Загальні

висновки наприкінці роботи відбивають результати вивчення матеріалу у

цілому. Список використаних джерел (197 позицій, з яких 22 – англомовні)

включає у себе праці, що згадуються або цитуються у роботі. Технічне

оформлення роботи у цілому відповідає вимогам, що висуваються до такого

виду наукових праць.

Назагал О.Л. Поліщук впоралась із поставленими нею завданнями.

Пропонована до захисту дисертація має самостійний і завершений характер.

Результати дослідження характеризуються теоретичною та практичною

значущістю і можуть бути використані для подальшого теоретичного й

емпіричного осмислення альтісторичних творів, дослідження проблеми

літературних жанрів, тенденцій розвитку сучасної літератури, тощо у

навчальному процесі освітніх закладів різного рівня акредитації на заняттях з

теорії та історії літератури, спецкурсах.

Основні положення та висновки дисертаційної роботи викладено у

сімох працях, чотири з яких опубліковано у вітчизняних фахових виданнях, а

дві – в українських виданнях, що входять до міжнародних науко метричних

баз. Зазначені публікації повною мірою відбивають основні наукові

положення дисертації. Їхня кількість, обсяг, якість, повнота висвітлення

результатів дослідження відповідає вимогам ДАК України та «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника». Окрім того, наукові положення дисертації широко

апробовані на шести наукових конференціях і семінарах різного рівня –

всеукраїнських і міжнародних.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації О.Л. Поліщук

дозволяє стверджувати, що він відповідає вимогам МОН України та

адекватно відбиває загальну композицію і основні положення й висновки

дисертації.

Позитивно оцінюючи здобутки дисертантки у цілому, все ж вважаємо

за необхідне звернути увагу на певні дискусійні моменти її роботи та

технічні недоліки.

1. Серед зачинателів альтернативно-історичної літератури в Україні

чомусь не було названо імені Олеся Бердника, творчість якого припала на 60-

70-ті роки ХХ століття – період, який, за слушним зауваженням дослідниці,

був позначений розквітом альтернативістики у світі (с.29, абзац ІІ).

2. У дисертації подеколи трапляються неточні вирази, котрі дещо

утруднюють сприйняття семантики тексту (с.4, 5, 77, 117, 123, 134, 155, 156).

Приміром, у контексті усього абзацу на с. 117 та наведеної у ньому цитати

неузгодженим стилістично та суперечливим за змістом є твердження: «7

листопада 1941 року стало майже сакральною датою для твору В. Кожелянка

”Дефіліяда в Москві“». По-перше, твір тут чомусь персоналізується, по-

друге, Кожелянко у тексті зображує ці події радше в іронічно-відчуженому

дусі, про що далі пише власне і сама О.Л. Поліщук.

3. Наявні поодинокі граматичні помилки (с. 59, 83, 96, 154) та похибки

(с. 63, 70, 144). У зв’язку з цим хотілось би вточнити, що означає

словосполучення «найгастрономічниші дати» (с. 63).

4. Назва параграфу 3.1.1 («Розуміння поняття ”історична

випадковість“») не вказує, чиє саме розуміння цікавить дослідницю. Також

сумнівними або дещо стилістично невдалими є зауваження:

«Ретроспективний погляд письменника породжує категорію «історична

випадковість» (с.134). А також: «…чим керується людина, обираючи той чи

той варіант розвитку з безлічі можливих? Звідси бере початок проблема

категорії вільного вибору» (с. 155). Виникає питання: невже поява згаданих

категорій завдячує саме авторам альтернативних історій?

5. Наведений у підрозділі 2.5 (с. 123) фрагмент альтісторичного

ліричного вірша («Каким бы был день ИХ победы» А. Орлова) – рідкісного

явища у літературному дискурсі, – який вдало ілюструє одну з тез

дисертантки, вважаємо, вартий був більш докладної аналітичної уваги,

особливо у контексті ніяк не аргументованого твердження авторки, що він

«виконує пропагандистську функцію російської імперської ідеології».

6. Наявність у структурі дисертації параграфів у розділах 2 і 3, на жаль,

не було відбито в авторефераті дисертації, попри те, що загальний зміст

роботи у ньому переданий точно.

Вказані зауваження не зменшують вагомості здійсненого дослідження,

а передовсім вказують на ті моменти, що потребують роз’яснень на захисті та

вдосконалення у майбутньому.

У цілому дисертація відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13, 14

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її авторка – Поліщук

Ольга Леонідівна – в разі успішного захисту заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.06 –

теорія літератури.
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